
Naciones Unldas PRIMERA COMISION, 502a . 
ASAMBLEA 
GENERAL • DE SESIONES ~ ~"' 

SESION 

Sabado 26 de enero de 1952, 
a las 10.30 horas 

SEXTO PER/ODO 
Documentos Oficiale.' Palais de Chaillot, Paris 

SUM ARlO 
PdJfina 

Amenazas a la independencia politica y a la integridad territorial de China 
y a la Paz en el Lejano Oriente, como consecuencia de las violaciones 
del Tratado de Alianza y Amistad entre China y la Union de Repu­
blicas Socialistas Sovieticas, del 14 de agosto de 1945, cometidas par 
la Uni6n de Republicas Socialistas Sovieticas, y de las violaciones 
de la Carta de las Naciones Unidas, cometidas par la Union de Repu-
blicas Socialistas Sovieticas (AjC.1/711) ...................... 313 

Homenaje a la memoria del Presidente de la Republica de Islandia 319 

Presidente : Sr. Finn MoE (Noruega). 

Amenazas a la independencia politica y a Ia integridad 
territorial de China y a Ia Paz en el Lejano Oriente, 
como consecnencia de las violaciones del Tratado de 
Alianza y Amistad entre China y Ia Union de Repu­
blicas Socialistas Sovieticas, del 14 de agosto de 
1945, cometidas por Ia Union de Republicas Socia· 
listas Sovieticas, y de las violaciones de Ia Carta de 
las Naciones Unidas, cometidas por Ia Union de 
Republicas Socialistas Sovieticas (A/C.l/711) 

[Tema 23]"' 

DEBATE GENERAL 

1. El Sr. TSIANG (China) recuerda que el 14 de 
agosto de 1945 se firmo en Moscu un Tratado de 
Alianza y Amistad entre su Gobierno y el Gobierno 
de la Union de Republicas Socialistas Sovieticas. Ese 
tratado ratificado el 24 de agosto del mismo aiio, fue 
registrado y publicado par las Naciones Unidas al 
mismo tiempo que las notas de canje, los anexos y los 
acuerdos firmados igualmente el 14 de agosto de 1945. 

2. El tratado tenia par objeto la prosecucion conjunta 
por los dos gobiernos de la guerra contra el Japon 
hasta la victoria definitiva. El articulo 5 disponia una 
colaboracion entre los dos signatarios sobre la base 
del respeto mutua de la soberania, de la integridad 
territorial y de la no intervencion en los asuntos inte­
riores de la otra parte. El articulo 6 disponia una asis­
tencia mutua en el campo economico, a fin de favo­
recer la rehabilitaci6n de los dos pafses. Estas dos dis­
posiciones eran particularmente prudentes y, si hubie­
sen sido aplicadas, habrian podido contribuir grande­
mente a la paz en el Lejano Oriente. 

* Numero de este tema en el programa de la Asamblea 
General. 

3. Cuatro notas, canjeadas entre el Sr. Wang, Minis­
tro de Relaciones Exteriores de la Republica de China, 
y el Sr. Molotov, Ministro de Relaciones Exteriores de 
la Union de Republicas Socialistas Sovieticas, fueron 
anexadas a este tratado. 

4. En la nota No. 1, el Ministro de Relaciones Exte­
riores de la URSS daba ciertas seguridades al Gobierno 
de China. Ante todo, garantizaba un apoyo moral y 
una asistencia material. Luego, en lo referente a las 
cuestiones suscitadas par los acuerdos sabre Dairen, 
Puerto Arturo y sabre los ferrocarriles de Manchuria, 
la URSS declaraba que consideraba a las tres provin­
cias orientales (Manchuria) como parte integrante de 
China. Par ultimo, en lo que concierne a los aconte­
cimientos sobrevenidos recientemente en Sinkiang, la 
URSS reafirmaba que no tenia la intenci6n de inter­
venir en los asuntos interiores de China. 

5. La nota No. 2 anexada al Tratado de Alianza y 
Amistad se referia a la confirmaci6n por el Gobierno 
de China de las garantias dadas por el Gobierno de la 
URSS en la nota No 1. 

6. En la nota No. 3, el Gobierno de China declaraba 
que, despues de la derrota del Jap6n, reconoceria la 
independencia de la Magalia Exterior, con tal que un 
plebiscita de la poblaci6n confirmara ese deseo de 
independencia. 

7. La nota No. 4 se referia a la aceptaci6n de la nota 
No. 3 por la URSS. El Ministro de Relaciones Exte­
riores de la URSS afirmaba a su vez que su gobierno 
respetaria igualmente la independencia de la Republica 
Popular de Magalia. 

8. Ademas de esas notas, el Tratado de Alianza y 
Amistad contenia tambien, como anexo, un acuerdo 
sabre los ferrocarriles de Manchuria, un acuerdo sabre 

313 
A/C.1/SR.502 



314 Asamblea General - Sexto periodo de sesiones -- Primera Comision 

el puerto de Dairen, un acuerdo sabre Puerto Arturo 
y un acuerdo sabre las relaciones entre el mando mili­
tar sovietico en Manchuria y las autoridades civiles 
chinas. 

9. El acuerdo sabre los ferrocarriles de Manchuria 
disponia que las dos principales Hneas en esa region 
se convertirian en propiedad comun de China y de la 
URSS y serfan explotadas conjuntamente por los 
gobiernos, teniendo Ia administraci6n como director a 
un representante de Ia URSS y como auxiliar a un 
representante de China. Este acuerdo conforme a las 
tradiciones zaristas constitufa en apariencia una igual­
dad entre las partes. No obstante, Ia URSS habfa de 
desempefiar un papel preponderante debido a que el 
jefe de Ia administraci6n era un representante de la 
URSS. Es sabido que el control de esos ferrocarriles 
de Manchuria tiene una importancia estrategica y eco­
n6mica innegable. Por lo tanto, como Ia justificaci6n 
dada por Ia URSS a Ia negociacion de este acuerdo sc 
funda en razones historicas, no se puede pasar pot 
alto el canicter imperialista de su politica. 

1 0. En virtud del acuerdo sabre el puerto de Dairen, 
China debia declarar que ese puerto seria libre y dar 
a la URSS en arrendamiento la mitad de sus instala·· 
ciones por un perfodo de 30 afios. Ademas, el capitan 
del puerto debia ser un nacional de Ia URSS. Debe 
observarse que Dairen es el puerto mas importante de 
Manchuria y que ya antes de Ia guerra sus instala­
ciones eran insuficientes para las necesidades del pais. 
Los designios imperialistas de la URSS vuelvcn a mani­
festarse en el hecho de arrogarsc privilegios exorbi­
tantes en lo que concierne a Ia utilizaci6n del puerto. 

11. El tercer acuerdo disponfa que Puerto Arturo 
seria una base naval reservada exclusivamente a los 
barcos de China y de Ia URSS. La administracion 
civil del puerto debia ser ejercida por nacionales chinos 
pero su defensa quedaba encargada a Ia URSS, que 
podia mantener alH fuerzas militares, navales y aereas. 
Este acuerdo muestra tambien basta que punta las 
declaraciones de la URSS sabre el imperialismo difie­
ren de la actitud que ella adopta. 

12. Por ultimo, el acuerdo sobre las relaciones entre 
el mando militar de la URSS en Manchuria y las auto· 
ridades chinas disponfa que el mando sovietico ejer­
cerfa la autoridad suprema en las zonas de operacio­
nes militarcs, mientras que la administracion civil seri,1 
ejercida por las autoridades chinas en las zonas no 
militares. Debe observarse que los combates en Man­
churia contra el Japon cesaron inmediatamente despue~ 
de Ia firma del Tratado de Amistad y Alianza entre 
China y Ia URSS. Por consiguiente, Ia autoridad 
suprema en Manchuria habrfa debido ser traspasada 
inmediatamente a Ia administracion china. 

13. A este ultimo acuerdo se afiadieron extractos de! 
acta de Ia reunion del 11 de julio de 1945 entre -:1 
Generallsimo Stalin y el Sr. Soong, Presidcnte del Yuan 
ejecutivo, en los cuales se indica que cl jefe dci 
Gobierno de Ia URSS se nego a incluir en el acucrdo 
sobre Ia entrada de las fuerzas sovieticas en Man­
churia disposiciones concernientes a Ia evacuacion de 
esas tropas. No obstante, indic6 que bastarfa sin duda 

un plaza de tres meses a contar de la terminacion de 
las hostilidades para completar esa evacuacion. 

14. EI Sr. Tsiang sefiala que China firmo los acuer­
dos del 14 de agosto de 1945 con el prop6sito de poner 
en practica los acuerdos de Yalta del 11 de febrero 
de 1945. Se recordani que, en Yalta, el Presidente 
Roosevelt trat6 de obtener la participaci6n de la URSS 
en la guerra contra el Japon. El Sr. Stalin hizo depen­
der esa participacion no solo de concesiones territo­
riales de parte del Jap6n, sino tambien de Ia obten­
cion de una serie de privilegios en Manchuria. El 
comunicado oficial de la Conferencia de Yalta indi­
caba que los derechos de Rusia injustamente abolidos 
por el ataque del Japon en 1904 serian restablecidos. 

15. Conviene plantear ciertas preguntas respecto a 
las reivindicaciones de Ia URSS en Manchuria. En pri­
mer Iugar, el propio Lenin reconocio el canicter impe­
rialista de los privilegios adquiridos por los zares en 
Manchuria, cuando dijo que la derrota rusa de 1904 
habfa adelantado la fecha de la institucion de un regi~ 
men de libertad en Rusia. Es extrafio que la URSS, 
que pretende ser el campeon de la lucha contra el 
imperialismo, haga suyas actualmente las reivindica­
ciones imperialistas de los zares. Ademas, es evidente 
que las Naciones Unidas deben facilitar Ia liquidaci6n 
de los vestigios del imperialismo y no deben tratar d;;: 
restablecerlo. Por ultimo, debe recordarse que las con­
cesiones hechas por China a Rusia se limitaban a un 
perfodo de veinticinco alios a contar de 1898. Ade­
mas, los intereses de Rusia sobre los ferrocarriles man­
churianos habfan sido cedidos por el Jap6n a la URSS 
a pesar de las protestas del Gobierno de China. Por 
lo tanto, en 1945, Rusia no tenfa y a ningun derecho 
historico sobre Manchuria. 

16. Aunque los sentimientos de amistad del Presi­
dente Roosevelt respecto a China son unanimemente 
apreciados por el pueblo chino, resulta dificil justi­
ficar el papel desempefiado por el en Yalta. En reali­
dad, el Presidente de los Estados Unidos temia en 
aquel momenta que la prosecucion de la guerra contra 
el Jap6n, sin Ia participaci6n de la URSS, fuera larga 
y penosa. Ademas, esperaba que la cooperacion con 
Ia URSS en el seno de las Naciones Unidas se tradu­
jera en el advenimiento de una era de prosperidad 
mundial. Por ultimo, estimaba que la URSS apoyaria 
al Gobierno chino en la obm de unificaci6n de China. 
En efecto, el Presidente Roosevelt fue, con Lenin y 
Stalin, uno de los pocos estadistas occidentales que 
comprendieron Ia importancia de China. 

1 7. En la cpoca en que se negocio el Tratado de 
Amistad y Alianza entre China y la URSS, muchos 
chinos compartfan las esperanzas del Presidente de los 
Estados Unidos y crefan que Ia unificaci6n y el desa­
rrollo economico de su pals dependfan de Ia buena 
voluntad de Ia URSS. Los menos optimistas estima­
ban que la negociacion del Tratado de Amistad y 
Alianza pondria termino a la politica hostil de Ia URSS 
respecto a China. Por esa razon, bajo la presion de 
los Estados Unidos, el Gobierno de China dio de hecho 
su consentimiento a los acuerdos de Yalta. El mundo 
sabe hoy que esos acuerdos, sin los cuales los aconte-



502a. sesi6n - 26 de enero de 1952 315 

cimientos actuales de China y de Corea no habrian 
sobrcvenido, fueron un error monumental. 

18. El represcntante de China recucrda que conforme 
al acuerdo de Yalta, Ia URSS declaro Ia guerra al 
Japon el 9 de agosto. Ese mismo dia sus tropas entra­
ron en Manchuria y. el 14 de agosto, cl Japon capi­
tulo. 

1 Y. Las tropas sovieticas ocuparon Manchuria basta 
mayo de 1946, fecha en que se retiraron del pais, 
excepto de los puertos de Dairen y Puerto Arturo. La 
delegacion de China presento ya en 1949 la lista de 
las atrocidades cometidas por las tropas sovieticas en 
Manchuria1

• Alli no bubo combates, porque los japo­
neses no ofrecieron ninguna resistencia. No obstante, 
la URSS extendio su control a todo cl pais y se apro­
~echo para organi~ar un J?illaje ~istematico del equipo 
mdustn.al. El Gobterno chmo estima que el cquipo que 
el Gobterno de Ia lJRSS destruyo o se llevo de Man­
churia alcanza un valor de 2.000 millones de dolares. 
Este hecho debe examinarse a la luz de las disposi­
ciones del articulo 6 del Tratado de Amistad y Alianza 
por el ~ual I.a URS~ Y. China convinieron en prestars~ 
una as1stencm econom1ca mutua. En Iugar de Ia asis­
te~cia econ6mica, el fruto del Tratado de Amistad y 
Ahanza con Ia URSS fue Ia expoliacion de China. 

20. Para restablecer Ia autoridad china en Manchu­
ria, el Gobierno tenia necesariamente que transportar 
tropas a esa region. Asi pues, el 1 o de octubre de 1945 
el Gobierno chino notifico al Embajador de la URSS 
que iba a enviar un ejercito a Manchuria que desem­
barcaria en Dairen. La URSS se opuso a cse desem­
barco so pretexto de que Dairen era un puerto comer­
cia], alegando mas tarde que el estado de guerra con 
el J apon continuaba todavia. Poco despues, el man do 
militar sovietico permiti6 a los comunistas chinos ocu­
par Ia ciudad de Yingkow antes del desembarco de las 
tropas gubernativas. Tambien sc opuso al transporte 
de tropas chinas por via acrea o por ferrocarril. EI 
Gobierno chino tuvo entonces que reclutar unidades 
locales para mantener el orden. EI mando militar sovie­
tico no se opuso a esta medida, pero las tropas sovieti­
cas desarmaron a las unidades recien constituidas so 
pretexto de que el Gobierno chino habia cfectuado 
Jevas clandestinas. 

21. Cuando las tropas sovieticas evacuaron a Man­
churia, el Gobierno de China esperaba que se estable­
ceria un minimo de cooperacion tcndiente a coordinar 
Ia partida de las tropas sovieticas con Ia instalaci6n 
de las autoridades chinas. No obstante, el Comandante 
sovietico se nego a informar a! Gobierno de China. 
aduciendo el pretexto del caracter secreto de sus pia~ 
nes. En tales circunstancias, el Gobierno chino no pudo 
adoptar las medidas necesarias, mientras que los comu­
nistas chinos, advertidos por el Comandante de la 
fecha en que se retirarian las tropas sovieticas de cada 
ciudad o de cada region, pudieron ocupar esas ciuda­
des antes de la llegada de las tropas del Gobierno de 
China. 

'Veanse lm Documentos 0/iciales de Ia Asamblea General, 
cuarto periodo de sesiones. Primera Comisilm. 338a. sesi6n. 

22. En Mukden, por ejemplo, las tropas sovieticas 
se retiraron sin dar aviso previo al Gobierno de China; 
d~struyeron las lineas ferroviarias que conducian a la 
cmdad, y ayudaron a los comunistas chinos a prohibir 
cl acccso de las tropas chinas a la ciudad. 

23. Sin embargo, el 1" de abril de 1946 se firm6 un 
acuerdo relativo a las condiciones y las fechas del 
retiro de las tropas sovieticas de las regiones aun ocu­
padas. Eso no Ie impidi6 al Comando sovietico tras­
pasar el mando sobre las rcgiones evacuadas a las auto­
ridades militares de facto, es decir, en muchos casos 
a los comunistas chinos. ' 

24. Asi pues, Ia evacuacion de Manchuria por las 
tropas sovieticas, fue concebida y realizada con arre­
glo a un plan maquiavelico que tenia por objeto tras­
pasar el poder a los comunistas chinos. 

25. Las autoridades sovieticas distribuyeron poco 
tiempo dcspues cantidades enormes de armas y de 
equipo militar a los comunistas chinos, que pudieron 
asi equipar completamente a 200.000 soldados. Ade­
mas, las autoridades militares sovieticas ayudaron a 
los comunistas chinos suministrandoles expertos ale­
manes, japoneses o rusos para que trabajaran en varios 
arsenales y fabricas de municiones. 

26. Los comunistas han alegado que sus tropas fue­
ron equipadas con el material suministrado por los 
Estados Unidos de America al Gobierno de China, y 
que fu6 quitado a las tropas nacionales capturadas por 
cllos: Esta afirmaci6n no resiste un cxamen, pues el 
Gob1erno de los Estados Unidos suministr6 equipo 
para 400.000 soldados del Gobierno nacional chino, 
mientras que de 1945 a 1949 las perdidas de los comu­
nistas chinos se han elevado a mas de ] .400.000 
hombres. 

27. El representante de China sefiala a Ia atencion 
de los miembros de Ia Comision que, a partir de Yalta, 
Ia URSS ha venido practicando una politica de absor­
cion progresiva de Ia China septentrional. 

28. El territorio de Tannu Tuva que, desdc 1727 es 
parte de China, fue arrebatado por Ja URSS; Juego fue 
erigido, despues de la revolucion bolchevique, en una 
republica popular y, por ultimo, en marzo de 1948, 
fue incorporado a Ia Republica Socialista Federal 
Sovietica de Rusia como region autonoma. La protesta 
del Embajador de China en Moscu a ese respecto 
qued6 sin respuesta. 

29. El ejemplo del territorio de Tannu Tuva indica 
los metodos que emplea la URSS para desprender una 
region y apropiarsela. La URSS aplica el mismo pro­
cedimiento respecto a Ia Mogolia Exterior que, ofi­
cialmente, ha obtenido la categoria de republica popu­
lar, pero que ya esta bajo Ia dominacion de Ia .qdmi­
nistraci6n sovietica. 

30. La URSS tambien tiene ambiciones sobre Man­
churia. Se ha dado a las tres provincias orientales una 
organizaci6n autonoma, aunque los ferrocanilcs y los 
dos puertos principales estan bajo la dominaci6n direct:l 
de Ia URSS. Manchuria es hoy una colonia sovietica. 



316 Asamblea ~neral - Sexto periodo de sesiones - Primera Comision 

Un informe de un comerciante chino que estuvo en 
Manchuria hace algunos meses, seiiala asimismo que 
los ferrocarriles y aduanas esti:'in en manos de funcio­
narios sovieticos. Aiiade que el cuartel general del 
III Ejercito de Siberia esta en Dairen. 

31. Sinkiang es tambien objeto de Ia codicia de la 
URSS. Se trata de una region cuyos recursos naturales 
solo han sido parcialmente explorados y que es rica 
en carbon, en hierro, en estaiio, en petroleo, en azufre, 
en oro y en uranio. 

32. La URSS oculta sus designios respecto a Sin­
kiang invocando los derechos de Ia Mogolia Exterior. 
Sostiene en particular que la pretencion de Mogolia 
esta justificada. Hay que observar que la agresion de 
las tropas mogolas en 194 7 constituye una ruptura del 
compromiso contrafdo por la URSS el 14 de agosto 
de 1945 de no intervenir en los asuntos interiores de 
China, en lo que respecta a los acontecimientos de 
Sinkiang. En realidad, Sinkiang se ha convertido en 
una colonia sovietica. 

33. El representante de China recuerda la importante 
declaracion que hizo el Sr. Acheson el 12 de enero d~ 
1950, en la que seiialo que la actitud de Ia URSS res­
pecto a la China septentrional se ajusta a la tradicion 
de la politica de los zares, aunque el imperialismo 
sovietico haya adoptado metodos mas modemos. La 
URSS ya se ha anexado Ia Mogolia Exterior y esta a 
punto de anexarse Manchuria y Sinkiang. El Secre­
tario de Estado de los Estados Unidos de Americ..1 
llego a la conclusion que este hecho debla conside · 
rarse como el mas importante en las relaciones de 
toda Potencia extranjera con el Asia. 

34. Conviene recordar que, el 8 de diciembre de 
1949, la Asamblea General aprob6, como resoluci6n 
291 (IV), un proyecto de resolucion presentado por 
las delegaciones de Australia, Mexico, el Pakistan, 
Filipinas y los Estados Unidos de America. La reso · 
1uci6n 291 (IV) invitaba a todos los Estados a abste­
ncrse de tratar de adquirir esferas de influencia o de 
crear regimenes controlados por el extranjero en el 
territorio de China, y a abstenerse de tratar de obtener 
derechos especiales y privilegios sabre el territorio 
chino. La URSS ha violado deliberamente esa clau­
sula de la resoluci6n de la Asamblea General. 

35. El representante de China recuerda que el par­
tido comunista chino fue organizado en julio de 1921 
por Gregory Voitinsky, enviado a tal efecto por el 
Comintern. A fines de Ia segunda guerra mundial, esc 
organismo se habfa convertido en un solido instru­
mento a la disposicion de Ia URSS. 

36. EI partido comunista chino tiene dos rasgos im­
portantes : por una parte, el papel de primer plano 
desempefi.ado por los enviados del Komintern; por otra 
parte, Ia intensidad de las luchas intestinas. En efecto, 
conviene observar que cuatro jefes fueron sucesiva­
mente derrocados antes que Mao Tse Tung, jefe militar 
y politico compenetrado en Ia doctrina comunista, 
llegara al poder. 

3 7. En Ia obra de sovietizacion de China, el partido 
comunista recibi6 el apoyo de un importante personal 
sovietico enviado por Moscu. Se calcula que el numero 

de esos agentes de Ia URSS se eleva en la actualidad 
a cerca de 60.000, localizados principalmente en la 
China meridional. 

38. La sovietizacion de China se ha afirmado en el 
plano de la cultura intelectual. En las escuelas, los 
clasicos chinos han sido reemplazados por manuales 
sovieticos. La enseiianza hace hincapie sobre todo en 
las ciencias naturales, incitando a los estudiantes a 
desconfiar del concepto del mundo tal como lo pre­
sentan los pafses capitalistas en sus <!: doctrinas atra­
sadas ». 

39. Paralelamente a este programa de catequizacion, 
se ha institufdo un regimen de terror respecto a los 
llamados « contrarrevolucionarios ». La delegacion de 
China ha tenido ya ocasion de exponer en sesion ple­
naria como funciona ese regimen de terror. Por su 
parte, la prensa mundial ha proporcionado descripcio­
nes de la horrible tragedia que inflige el regimen comu­
nista al pueblo chino. 

40. La prensa ha comenzado a hablar tambien de 
1a persecucion religiosa, pero el Dr. Tsiang no se 
detendra a tratar de este asunto. 

41. Esta politica de terror encuentra su realizaci6n 
en la extorsion de fondos de los hijos emigrados de 
padres que residen en China. Si los emigrados chinos 
no envfan las sumas de dinero exigidas, se amenaza 
a sus padres con los peores castigos que a veces llegan 
basta el asesinato. Estas amenazas han sido ejecutadao; 
con demasiada frecuencia para que pueda dudarse un 
solo momento de la crueldad del regimen. 

42. La intensificacion del terror y la extorsion de 
dinero a los emigrados chinos en el extranjero se han 
hecho necesarias por la campafi.a militar comunista en 
Corea. Si, en general, los Miembros de las Naciones 
Unidas consideran que el problema de Corea repre­
senta un peligro real, tal vez llegan a advertir el canic­
ter que tiene una guerra semejante para el pueblo 
chino. Las perdidas humanas son terribles, y que la 
poblacion de China sea importante no disminuye en 
nada la afliccion de cada familia al anunciarsele una 
nueva defuncion. Las dificultades economicas, que en 
tiempos normales son para China una inquietud per­
manente, han sido aumentadas en proporciones for­
midables. La guerra de Corea ha aumentado la miseria 
,y el hambre que sufre el pueblo chino. A pesar de 
toda Ia propaganda comunista respecto a la preten­
dida agresion norteamericana en Corea, el pueblo chino 
no puede admitir que se mantenga un ejercito de un 
millon de hombres en ese territorio donde no tienc 
intereses propios. 

43. De conformidad con la polftica seguida por China 
desde hace 50 afi.os, el Gobierno chino ha cooperado 
en Ia mayor medida posible a la realizacion de una 
Corea independiente y unida bajo la iniciativa de las 
Naciones Unidas. A este esfuerzo opusieron obstacu­
los los comunistas de Corea del Norte. No obstante, 
a pesar de una propaganda diab61icamente Mbil, el 
pueblo chino no ha cambiado de opinion y sigue con 
atencion y esperanza los esfuerzos de las Naciones 



SOla. sesi6n - U de enero de 195% 317 

Unidas para lograr una soluci6n pacifica y democni­
tica. 

44. Conviene observar que si la guerra de Corea ha 
sido un desastre para el pueblo de China, el Gobierno 
de Moscu, por su parte, estima que una aventura mili­
tar emprendida conjuntamente refuerza la solidaridad 
pe sus satelitas. No cabe duda de que la guerra de 
Corea ha facilitado mucho el proceso de sovietiza­
cion en la totalidad del territorio chino. China se ha 
convertido en la « Rusia de Asia ». 

45. Quienes trabajan para la paz y la libertad en el 
seno de las Naciones Unidas deben organizar sus 
csfuerzos a sabiendas de que existen actualmente dos 
centros de la Rusia comunista totalitaria a los cuale:; 
hay que hacer frente, y cuyo centro politico comun 
esta en Moscu. 

46. El representante de China declara luego que 
Moscu ha contribuido a la sovietizacion de China, no 
solo por los beneficios que puede recabar de China, 
sino tambien con miras a la expansi6n sovietica allende 
las fronteras del Sur y del Sudoeste de ese pais. La 
politica actual de Moscu se ajusta a las declaraciones 
hechas por el Gobierno sovietico desde Lenin. Muchos 
observadores han seiialado ya este punto a la atenci6n 
mundial. 

47. A fines de 1949, en la epoca en que se celebro 
en Pekin la primera conferencia intemacional organi­
zada por los comunistas chinos, los periodistas podian 
obtener informacion sobre lo que acontecia en China. 
No ocurre lo mismo ahora. No obstante, la marcha 
comunista sobre el Tibet es un hecho conocido, qu;;: 
prueba que los proyectos han llegado a la etapa de rea­
lizacion. A lo largo de toda la frontera del Tibet, basta 
el sudeste, se esta llevando a cabo la preparaci6n de 
una expansion poHtica y militar. Se han construido 
carreteras estrategicas y aeropuertos, se han enviado 
aviones, se han concentrado tropas armadas y se han 
creado centros de adiestramiento donde se enseiia a 
la juventud del Viet-Nam y de Birrnania las reglas de 
la lucha revolucionaria. 

48. El 4 de octubre de 1951 se inaugur6 en Pekin 
una conferencia en la que se reunieron setenta repre­
sentantes de los diversos partidos comunistas de China, 
del Viet-Nam, de Birrnania, de Indonesia, de Tailan­
dia, de la India, de Ceilan, del Pakistan, de Malaya y 
de Filipinas. Esta conferencia fue organizada par un 
llamado Comite de Coordinaci6n Revolucionaria para 
Asia, cuyo Presidente no es otro que Mao Tse Tung. 
En esta conferencia se tomaron tres decisiones impar­
tantes. Por una parte, se decidi6 invitar a los repre­
sentantes de los partidos comunistas de los paises del 
Nordeste a que se unieran al Comite de Coordinacion 
Revolucionaria para Asia; por otra parte, el Viet-Nam 
y Birmania fueron designados como centros de la lucha 
militar que habria de empezar pr6ximamente; por 
ultimo, Malaya e Indonesia fueron designadas como 
los centros de Ia lucha econ6mica. 

49. Actualmente, el tema de la propaganda en todo 
el Sudeste asiatico se basa en el concepto de la « libe­
raci6n ». Tal manera de presentar las cosas recuerda 

las primeras proclamas del regimen bolchevique, diri­
gidas al pueblo chino par los agentes de Moscu. En 
Ia primavera de 1920, Karakhan, en sus proposicio­
nes dirigidas al pueblo chino, no hablaba de otra cosa. 

50. Actualmente, los comunistas chinos dirigen al 
pueblo del Sudeste asiatico analogos mensajes de sim­
patia y de promesas de apoyo. AI igual que los chinos 
creian en ello hace 30 aiios, esos pueblos del Sudeste 
ashitico tienden a creer que esa es Ia actitud de una 
nueva era. 

51. En China, el pueblo empieza a dudar de la 
sinceridad de las promesas sovieticas. Algunos han 
llegado a comprender que Moscu se presenta como el 
campe6n de la causa de Ia libertad a fin de promover 
el dominio mundial por la URSS. No obstante, la pro­
paganda recuerda al pueblo de China las hazaiias de 
los emperadores de otras edades, y basa en la histo­
ria revisada un programa de conquistas. El mismo pro­
cedimiento se sigui6 en Rusia, recurriendo al recuerdo 
de Pedro el Grande. El propio Mao Tse Tung, poeta 
a ratos, canta sus sueiios de conquista. 

52. Del mismo modo que Stalin prefiri6 olvidar las 
promesas que hizo en Ia tercera decada de este siglo, 
reclamo en Yalta, en 1945, supuestos derechos hist6-
ricos de Rusia en Manchuria, asimismo, Mao Tse Tung 
olvidara oportunamente sus promesas y alegara los 
derechos historicos de China en el Sudeste asiatica. 

53. Semejante proceso originaria una terrible trage­
dia para China y sus vecinos, porque, tras un corto 
momenta de triunfo, el regimen se derrumbaria 
dejando tras si el caos y la ruina. Y a es hora de poner 
termino a esta loca aventura. Es menester actuar, no 
en las fronteras de China, sino en su propio territorio. 

54. Finalmente, el representante de China recuerda 
que, segun la opinion expresada el 23 de octubre de 
1950 por el Sr. M. W. Averell Harriman, Ia URSS 
que, conforme al acuerdo de Yalta, debia servir de 
lazo entre Europa y China, viola sus compromisos y 
con su actitud complica peligrosamente la situaci6n 
intemacional. 

55. En sus relaciones con China, despues de la capi­
tulaci6n del Jap6n, la URSS ha violado los articulos 
5 y 6 del Tratado de Amistad que habfa firrnado con 
China. , 

56. La Uni6n Sovietica ha violado los tres acuerdos 
consignados en la nota No. 1, dirigida por el Sr. Molo­
tov al Sr: Wang el 14 de agosto de 1945. 

57. La URSS ha violado el compromiso consignado 
en la nota No. 4, dirigida par el Sr. Molotov al 
Sr. Wang, seglin la cual la URSS debia respetar la 
independencia politica y Ia integridad territorial de Ja 
Republica Popular de Mogolia. 

58. La absorcion progresiva de la China septentrio· 
nal par Ia URSS y la sovietizaci6n de China en su tota­
lidad son actos notorios de agresi6n. Como tales, cons­
tituyen no solo una violacion del tratado del 14 de 
agosto de 1945, sino tambien una violaci6n de la 
Carta de las Naciones Unidas. 



318 Asamblea General - Sexto periodo de sesiones - Primera Comisi6n 

59. En conclusion, el representante de China da lec­
tura al texto del proyecto de resoluci6n que presenta 
su delegaci6n A/C.l/711. 

60. El Sr. Y. MALIK (Union de Republicas Socia­
listas Sovieticas) lamenta que por tercera vez Ia Asam­
blea General se vea obligada a examinar las misma~ 
calumnias del Kuomintang. El caracter falso de esas 
afirmaciones qued6 demostrado en los dos periodos de 
sesiones anteriores. 

61. En la mente de los calumniadores del Kuomin­
tang y de sus protectores norteamericanos, la finalidad 
de estas declaraciones fantasticas es evidentementc 
hacer creer que el trastorno politico de China se debe 
a una injerenda ext~anjera._ En real~da?, el. ;egimen 
del Kuomintang hab1a susc1tado la md1gnacwn y la 
c6lera del pueblo chino y se derrumb6 en plena des­
credito. El propio Sr. Acheson declar6 oficialmente 
que semejante regimen no merece ninguna confianza 
y, el 15 de marzo de 1950, en su discurso pronunciado 

- en San Francisco, afiadi6 que el Gobiemo naciona­
lista fue derrocado en China no por Ia fuerza de las 
armas, sino por el derrumbamiento consiguiente a sus 
debilidades y a la perdida de la confianza del pueblo. 
El. Sr. Marshall, ex Secretario de Defensa de los Esta­
dos Unidos de America, ha confirmado recientemente 
esa opinion. 

62. El representante del Kuomintang afirma que la 
URSS ha violado los acuerdos del 14 de agosto de 
1945. No es as!, puesto que ese tratado fue anulado 
par el pueblo de China cuando cre6 el Gobierno Popu­
lar Central de Ia Republica Popular de China. El 14 
de febrero de 1950, la Republica Popular de China 
negoci6 un acuerdo de amistad, alianza y ayuda mutua 
con el Gobierno de la URSS. Todos los acuerdos ante­
riores quedaron anulados. Ademas, no se puede admi­
tir una reclamaci6n cuando quien la hace es una dele­
gaci6n que no representa a ningun gobierno y usurpa, 
dentro de las Naciones Unidas, el puesto legitimo de 
China. 

63. Sin deseos de enrablar un debate, Ia delegaci6n 
de la URSS debe tambien protestar contra las calum­
nias difundidas por el Kuomintang respecto de la par­
ticipaci6n de la URSS en la guerra contra el Jap6n. 

64. Basta recordar que el Sr. Acheson declare. en 
1951, ante una Comisi6n del Senado de los Estados 
Unidos, que la entrada de la URSS en Ia guerra contra 
el Jap6n y su participaci6n en la Iucha contra el impe­
rialismo japones habia salvado un mil16n de vidas 
humanas a los Estados Unidos de America. Ante tal 
declaraci6n del Secretario de Estado de los Estados 
Unidos de America, cualquier hombre dotado de sen­
tido comun comprenderia que el agente del Kuomin­
tang no es mas que un calumniador. 

65. La « pandilla del Kuomintang , tambien quiere 
hacer creer que la URSS persigue fines expansionistas 
en China. El cankter mentiroso de esas afirmaciones 
esta probado por el hecho de que el Gobiemo de la 
URSS, cuya politica se ha fundado siempre en el res­
peto de Ia indepencia y de la soberania de los demas 
pueblos, ha establecido relaciones amistosas con la 

Republica Popular de China, relaciones reforzadas por 
Ia negociaci6n, el 14 de febrero de 1950, de un tra­
tado de alianza y ayuda mutua. Sabre la base de ese 
tratado, se han negociado acuerdos en virtud de los 
cuales la URSS, sin compensaci6n, traspasa al Gobierno 
Central Popular de la Republica Popular de China 
todos los dere.chos relativos ·a la explotaci6n conjunta 
de los ferrocarriles del Tchang Tchoung, asi como los 
concernientes a los bienes de esa Campania ferroviaria 
y los derechos sobre las bases de Dairen y de Puerto 
Arturo. Similarmente, la URSS traspas6 a China todos 
los bienes de las organizaciones agricolas sovieticas en 
Manchuria, asi como todos los inmuebles que habian 
pertenecido anteriormente a organizaciones chinas. Se 
otorgaron creditos muy ventajosos con objeto de 
fomentar la economfa de la Republica Popular de 
China. 

66. Estos hechos demuestran el caracter absurdo de 
las invenciones del Kuomintang cuando afirma que la 
URSS amenaza Ia integridad territorial y Ia indepen­
dencia politica de China. 

67. Esta amenaza existe, sin embargo, pero emana 
no de Ia URSS sino de los Estados Unidos de Ame­
rica. Es bien sabido que durante mas de media siglo 
los Estados Unidos de America han intervenido siem­
pre en las luchas internas de China, con el prop6sito 
de transformar dicho pais en colonia y base de los 
Estados Unidos de America. Las fuerzas armadas y 
los oficiales de los Estados Unidos de America parti­
ciparon directamente en la lucha del Kuomintang 
contra el ejercito libertador chino. Despues de la 
derrota de las fuerzas del Kuomintang y sus aliados, 
los grupos dirigentes de los Estados Unidos de Ame­
rica no renunciaron a su programa de subyugaci6n de 
China. Mientras llevaban la guerra a Corea, los Esta­
dos Unidos de America ocuparon la isla de Taiwan 
(Formosa) que transformaron en base militar. Casi dia­
riamente los aviones de los Estados Unidos de Ame­
rica violan el espacio aereo de China y bombardean 
padficos pueblos chinos. Aun en los diarios se puede 
leer que los senores Truman y Churchill se habrian 
puesto de acuerdo sobre la eventualidad de un bom­
bardeo del territorio de China. 

68. He ahi lo que en realidad tratan de disimular 
las calumnias del Kuomintang. Las autoridades de los 
Estados Unidos ban organizado una red de espionaje 
en China. Esto ha sido confirmado en el curso del 
proceso que se ventil6 en Pekin en el mes de agosto 
de 1951, concerniente a los espfas a sueldo del coro­
nel nortemericano Barrett. 

69. Se trata, en realidad, de una tentativa de diver­
sion. Se procura desviar Ia atenci6n de la opinion 
publica de los planes de agresi6n de los Estados Uni­
dos de America en el Lejano Oriente. Hay tambien 
yue hacer olvidar el credito de cien millones de d6Iares 
consignado en 1951 por los Estados Unidos de Ame­
rica para ]a Mutual Security Act (Ley de Seguridad 
Mutua) destinada a la lucha contra los paises de demo­
cracia popular. El examen de esta cuesti6n ha mos­
trado igualmente que el Gobierno de los Estados Uni­
dos de America viola los acuerdos internacionales y, 
entre otros, el acuerdo entre los Estados Unidos y la 



502a. sesi6n - 26 de enero de 1952 319 

URSS, acuerdo firmado por el Presidente Roosevelt y 
relativo a la no intervenci6n en los asuntos internos 
de los pafses signatarios. 

70. Al examinar los cargos calumniosos formulados 
por un agente que no representa a China y que, por 
consiguiente, carece del derecho de ocupar un puesto 
en los 6rganos de las Naciones Unidas, la Asamblea 
General y la Primera Comisi6n se hacen c6mplices de 
aventureros. Este no puede socavar el prestigio de la 
Organizaci6n. Por estas razones, la delegaci6n de la 
Union de Republicas Socialistas Sovieticas pide que 
se ponga termino _al examen de estas mentiras. 

Printed in France 

Homenaje a Ia memoria del Presidente de Ia Repu· 
blica de Islandia 

71. El PRESIDENT£ rinde homenaje al Sr. Bjorn­
sson, Presidente de la Republica de Islandia, cuyo 
fallecimiento ha sido anunciado en el curso de la sesi6n. 

72. Ruega al Sr. Thors se sirva transmitir a su 
gobierno su condolencia y la de la Primera Comisi6n. 

73. M. THORS (Islandia) presenta su agradecimiento 
al Presidente. 

Se levanta la sesi6n a las 13.25 horas. 

SPI-931 02-February 1952-850 


